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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Основной задачей современного

развития экономики является укрепление конкурентных преимуществ базовых

отраслей промышленности, рост объема производства продукции с высокой

долей добавленной стоимости, позволяющей последовательно перейти к

импортозамещению в наукоемких отраслях производства, и изготовление

товаров широкого потребления. Важную роль в решении этой задачи играет

металлургическая промышленность как важнейший производитель

конструкционных материалов. Особую значимость в современных условиях

имеет ускоренное развитие цветной металлургии, задачами которой являются

удовлетворение растущего спроса на металлы и изделия из них на основе

ускоренного инновационного обновления отрасли, повышения ее

экономической эффективности, экологической безопасности, развития ресурсо-

и энергосберегающих технологий, производство сплавов для

высокотехнологичных производств. Эти задачи сформулированы в Стратегии

развития цветной металлургии России на 2014–2020 годы и на перспективу до

2030 года.

Металлургическое производство является ключевой отраслью

промышленности и вносит существенный вклад в экономику России. Доля

черной и цветной металлургии во внутреннем валовом продукте страны

составляет около 7%, в промышленном производстве – 11,8%, в экспорте –

9,6%. Крупнейшими российскими горно-металлургическими предприятиями

(далее – ГМП) являются: ПАО «ГМК «Норильский никель», Группа компаний

НЛМК, ПАО «Северсталь», ОК «Русал», «Евраз Груп». Эти ГМП вносят

существенный вклад в обеспечение устойчивости развития экономики страны.

Однако дальнейшее развитие отрасли предполагает серьезную

модернизацию даже передовых предприятий, которые хотя и адаптировались к

новым экономическим условиям, нуждаются в технологическом
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переоснащении, изменении ассортимента продукции, в частности производства

изделий с высокой добавленной стоимостью (в настоящее время доля такой

продукции составляет лишь 20%), внедрении прогрессивных технологий и

современных методов организации производства. Расширение хозяйственных

связей в рамках горно-металлургических комплексов и формирование новых

организационных структур определило значимость развития систем

управления, использования современных методов организации

производственных и управленческих процессов, их стратегической

направленности и превентивного характера, позволяющих предупредить и

минимизировать негативные последствия рисков. Однако анализ состояния

механизмов корпоративного управления и его риск-ориентированности

выявляет существенные резервы роста эффективности производства.

В результате российские предприятия отрасли по сравнению с

международными компаниями-лидерами недополучают существенные объемы

выручки, имеют завышенные и неоправданно растущие расходы. Особого

внимания заслуживают вопросы: обоснования необходимости замены

устаревшей техники, низкой производительности труда, снижения уровня

травматизма и смертности на производстве, загрязнения окружающей среды.

Предприятия отрасли сталкиваются с неэффективным стратегическим и

операционным управлением, неспособностью своевременно идентифицировать

и предотвратить риски.

Опыт зарубежных компаний-лидеров показывает, что переход

предприятий на риск-ориентированную модель управления позволяет

значительно повысить устойчивость бизнеса, минимизировать финансовые и

репутационные последствия от реализации рисков, обеспечить достижение

стратегических и операционных целей. Эти задачи являются приоритетом и для

российских горно-металлургических предприятий.

Необходимость решения выше поставленных вопросов обуславливает

актуальность темы исследования.
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Степень разработанности темы исследования. Вопросам организации,

планирования и управления ГМП посвящены работы российских специалистов:

В.И. Авдийского, М.С. Ашурова, Л.П. Гончаренко, В.Ю. Корнеевой,

М.А. Рудаковой, Ю.М. Цыгалова и других.

В последние годы российские и зарубежные специалисты исследовали

специфику управления промышленными предприятиями в условиях

неопределенности и риска. В качестве основных работ можно отметить труды

А.Л. Ахтулова, А.А. Вереникина, В.А. Дадалко, И.Н. Дрогобыцкого,

Н.А. Колесниковой, Н.И. Марковой, Л.Б. Мартиросяна, О.В. Михалева,

М.М. Набиуллиной, Э.А. Петровского, А.А. Поддубного, Л.Р. Сабирьяновой,

Н.Г. Синявского, Д.М. Смирнова, В.В. Сулимина, Л.Ф. Суховой,

Р.Н. Федосовой, А.Х. Цакаева, А.П. Шихвердиева, Ю.В. Эльриха,

Э.Р. Якуповой и других отечественных и зарубежных ученых.

Заметный вклад в исследование проблем риска внесли российские и

зарубежные ученые Н.М. Абдикеев, В.М. Безденежных, И.А Бланк,

А.Х. Виллет, Г.М. Галиева, П.Г. Грабовой, Д.Ж. Кейнс, Ф.Н. Кнайт,

М.Г. Лапуста, И.А. Никонова, Т.Г. Попадюк, А.Н. Ряховская, М.А. Федотова,

Н.В. Хохлов, Г.В. Чернова и другие.

В отмеченных работах раскрыты вопросы экономической сущности

рисков, дана их группировка, показаны методы управления рисками на

предприятиях металлургической промышленности, показана трансформация

управления в условиях повышенных рисков и определено их влияние на

результативность и эффективность производства.

Однако в меньшей мере раскрыта специфика рисков в промышленности,

включая технико-производственные риски (далее – ТПР), и методов управления

данными рисками в ГМП, основанных на интеграции риск-менеджмента и

функций управления (стратегического, тактического и оперативного

планирования, бюджетирования), специфика функционального и вертикального

построения системы управления (методы организации производственных

процессов, влияние рисков на экологию, социальную ответственность, охрану
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труда и технику безопасности, ответственность за жизнь и здоровье людей) и

комплексного совершенствования корпоративного управления.

Вместе с тем разработка этих методов позволяет получить экономический

эффект за счет оптимизации бюджетных расходов, предотвращения реализации

критических рисков, снижения стоимости страховой защиты, повышения

привлекательности российского горно-металлургического комплекса в глазах

инвесторов и будет способствовать минимизации затрат и усилий менеджмента

предприятий, связанных с внедрением риск-ориентированного управления в

ГМП.

Таким образом, актуальность и недостаточная разработанность темы

риск-ориентированного управления ГМП определили выбор темы

диссертационного исследования, обусловили его объектно-предметную

область, цель, задачи и содержание.

Целью исследования является обоснование структуры комплексной

риск-ориентированной системы управления на основе интеграции методов и

методического инструментария управления рисками на разных уровнях и

функциональных звеньях управления.

Достижение цели потребовало постановки, разработки и решения

следующих взаимосвязанных задач:

 определить структуру и методы оценки технико-производственных

рисков ГМП, показав специфику их выявления и минимизации последствий,

предупреждения и устранения;

 разработать требования к интеграции управления рисками в основных

производственных и вспомогательных бизнес-процессах, определить

направления влияния рисков, характерных для отельных подразделений и их

взаимозависимость;

 сформировать перечень характеристик, определяющих риски разных

функциональных и вертикальных подразделений, и определить соответствие им

сложившейся системы управления и методов предупреждения рисков;
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 выявить основные компоненты риск-ориентированной системы

управления и методы их взаимодействия, обеспечивающие своевременное

поступление информации о рисках на уровни управления, на которых

принимаются соответствующие управленческие решения;

 выстроить методический инструментарий комплексной оценки и

ранжирования рисков ГМП с учетом компетенций отдельных уровней и

направлений риск-ориентированной системы управления;

 обосновать функции, требования и направления развития

подразделения, ответственного за управление рисками и формирование риск-

ориентированной системы управления.

Объектом исследования являются производственные и управленческие

бизнес-процессы ГМП.

Предмет исследования – отношения, возникающие в процессе

управления предприятием и принятия управленческих решений, направленных

на своевременное выявление и минимизацию потерь, связанных с технико-

производственными (внутренними) и экономическими (внутренними и

внешними) рисками.

Область исследования. Диссертация выполнена в соответствии с п.

1.1.11. «Оценки и страхование рисков хозяйствующих субъектов», п.1.1.13.

«Инструменты и методы менеджмента промышленных предприятий, отраслей,

комплексов», п. 1.1.22. «Методология развития бизнес-процессов и бизнес-

планирования в электроэнергетике, нефтегазовой, угольной, металлургической,

машиностроительной и других отраслях промышленности» Паспорта научной

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами

(промышленность) (экономические науки).

Методология и методы исследования. В основу предлагаемого

исследования легли основные положения экономической теории,
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фундаментальные и прикладные труды зарубежных и отечественных ученых в

области управления бизнесом и риск-менеджмента.

При решении поставленных в исследовании задач использованы методы:

экспертных оценок, сравнения и обобщения теоретических и практических

материалов, сравнительного и факторного анализа, экономического

моделирования, позволяющие обеспечить достоверность выводов и основных

положений исследования.

Информационной базой исследования явились законодательные и

нормативные документы Российской Федерации, включая указы Президента

Российской Федерации, приказы Министерства промышленности и торговли

Российской Федерации, письма и методические документы

Минэкономразвития Российской Федерации, российские и международные

стандарты в области управления рисками (ГОСТ РИСО 31000:2019, COSO

ERM, FERMA); материалы зарубежных консалтинговых компаний и

профессиональных ассоциаций (McKinsey, EY, Deloitte, S&P, RIMS);

аналитические и финансовые отчеты промышленных предприятий, материалы

научно-практических конференций, периодических изданий, интернет-ресурсы.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке методического инструментария формирования интегрированной

риск-ориентированной системы управления, объединяющей выявление,

определение и минимизацию негативных последствий рисков на всех стадиях

бизнес-процессов и обеспечивающей максимальную вовлеченность работников

предприятия в контрольные процессы за эффективностью деятельности

предприятия и его подразделений.

Положения, выносимые на защиту:

1. Раскрыто содержание ключевых и специфических рисков ГМП,

включая технико-производственные риски основных и вспомогательных

бизнес-процессов, риски в области охраны труда и экологии, риски принятия

ошибочных управленческих решений. Предложен типовой классификатор
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рисков, подход к комплексной оценке и ранжированию данных рисков

(С. 26–32; 47–65).

2. Разработан методический инструментарий управления технико-

производственными рисками на стадии основных и вспомогательных

производственных процессов, включая требования оптимизации расходов на

предупреждение и минимизацию потерь на основе применения концепции

«риск-доход» при принятии управленческих решений по снижению технико-

производственных рисков (С. 81–100).

3. Определены критерии оценки системы управления рисками (далее –

СУР) ГМП и инструменты проведения их оценки. Методические подходы

позволяют проводить комплексный анализ рисков, обеспечивать эффективное

распределение средств на управление рисками на предприятии (С. 114–129).

4. Обоснованы концептуальные требования к формированию риск-

ориентированной системы управления ГМП, основных блоков системы и

методов интеграции выявления рисков в процессе принятия управленческих

решений с учетом технико-производственных рисков основных и

вспомогательных бизнес-процессов, позволяющие совершенствовать методы

обоснования и реализации управленческих решений. Выбраны специальные

методы комплексной оценки технико-производственных рисков: сценарного и

факторного анализа, причинно-следственного анализа, метода имитационного

моделирования стохастических величин, расчета индексных значений риска,

методов ранжирования и приоритизации рисков, позволяющих выполнять

всестороннюю диагностику и оценку потенциального ущерба, связанного с

реализацией технико-производственных рисков (С. 131–136).

5. Разработана программа внедрения риск-ориентированной модели

управления предприятием, включая требования к: 1) интеграции компонентов

СУР в процессы развития и поддержания основной производственной

деятельности; 2) использованию СУР во вспомогательных процессах;

3) включению задач по управлению рисками в работу основных структурных
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подразделений и линейных руководителей – учет рисков в процессе принятия

управленческих решений (С. 137–154).

Таким образом, внедрение интегрированной риск-ориентированной

системы управления обеспечивает сквозной метод контроля за состоянием

рисков на всех уровнях и во всех функциональных подразделениях аппарата

управления, что обеспечивает своевременное выявление рисков, эффективность

распределения средств на предупреждение и минимизацию потерь от технико-

производственных, экономических и предпринимательских рисков.

Теоретическая значимость исследования состоит в развитии

методологии методического инструментария формирования эффективности

функционирования риск-ориентированного управления ГМП. Обоснование

укрепления риск-менеджмента на всех уровнях управления и этапах принятия

управленческих решений на основе вовлеченности в процессы контроля

менеджеров всех уровней и специалистов основных и вспомогательных бизнес-

процессов, наделения соответствующими полномочиями участников системы

управления, повышения качества оценки и эффективности управления во всех

производственных и управленческих процессах, обеспечения непрерывности

информирования экспертов, имеющих право принятия стратегических и

операционно-тактических решений, включая финансирование мероприятий по

управлению рисками.

Практическая значимость исследования заключается в применении

риск-ориентированного подхода в рамках управления ГМП, что позволяет

значительно снизить производственные риски, повысить качество

стратегического и операционного планирования, минимизировать

отрицательные последствия рисков, связанных с экологическим ущербом и

ущербом жизни и здоровью людей.

Самостоятельное практическое значение имеют:

– методический инструментарий оценки и управления ГМП на основе

риск-ориентированной модели, включая классификатор типовых факторов

технико-производственного риска;
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– критерии и инструменты комплексной оценки системы управления

рисками ГМП;

– программа внедрения риск-ориентированной модели управления ГМП в

основные и вспомогательные процессы ГМП.

Данные инструменты могут быть использованы собственниками и

специалистами предприятий при внедрении и развитии риск-ориентированных

систем управления ГМП.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Обоснованность основных положений исследования

подтверждается использованием общепризнанных в научном сообществе

современных теоретических знаний в области управления горно-

металлургическими предприятиями и рисками, применением методов

сравнительного и системного анализа, математической статистики, а также

принципиальным единством выводов исследований с заключениями большого

круга научных публикаций российских и зарубежных ученых по теме

исследования.

Основные положения, результаты диссертационной работы обсуждены и

получили поддержку и одобрение: на IV Международном форуме «Что день

грядущий нам готовит?» (Москва, Финансовый университет, 28–30 ноября

2017 г.); на Международной научно-методической конференции

«Образовательные программы и профессиональные стандарты: поиск

эффективного взаимодействия» (Москва, Финансовый университет, 1 апреля

2016 г.); на III Национальной научно-практической конференции «Внутренний

контроль и аудит в России: новые перспективы и возможности» (Москва, МИА

«Россия сегодня», 28 февраля 2016 г.); на 8-й Международной конференции

«Корпоративные системы риск-менеджмента» (Москва, CFO-Russia,

24–25 марта 2016 г.); на заседании Аналитического центра при Правительстве

Российской Федерации по теме «Обмен лучшими практиками внедрения риск-

ориентированного подхода и оценки эффективности и результативности
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контрольно-надзорной деятельности» (Москва, Аналитический центр при

Правительстве Российской Федерации, 17 марта 2016 г.).

Материалы исследования легли в основу разработки ряда стандартов

Российской Федерации, относящихся к системе стандартов в области

менеджмента риска, в частности, представленные в материалах исследования

подходы к комплексной оценке и ранжированию технико-производственных

рисков, методический инструментарий управления технико-

производственными рисками на стадии основных и вспомогательных

производственных процессов, программа внедрения риск-ориентированной

модели управления предприятием, легли в основу следующих утвержденных

стандартов Российской Федерации: ГОСТ Р 58969-2020 Менеджмент риска.

Управление технико-производственными рисками промышленного

предприятия. ГОСТ Р 58771-2019 Менеджмент риска. Технологии оценки

риска.

Методы, разработанные в рамках исследования, внедрены в

практическую деятельность предприятий ПАО «ГМК «Норильский никель», в

частности применяются методики комплексной оценки и управления технико-

производственными рисками горно-металлургического предприятия.

По материалам исследования в компании внедрены подходы к оценке

системы управления рисками горно-металлургического предприятия,

позволившие существенно повысить эффективность функции риск-

менеджмента. Также в компании применяется описанная в исследовании

целевая модель интеграции системы управления рисками в систему


[…]


Нами были уточнены и доработаны ключевые определения риск-

менеджмента, это понятия «риск», «управление риском», «риск-

ориентированная система управления». В системе управления горно-

металлургическим предприятиям выделены основные уровни принятия

решений. Для каждого уровня определены соответствующие блоки системы

управления рисками. Предложена концептуальная схема интеграции системы

управления рисками и системы управления предприятием и заданы условия

эффективной интеграции обеих систем.

В работе предложена методика комплексной оценки технико-

производственных рисков горно-металлургического предприятия. Данная

категория рисков оказывает наиболее существенное влияние на способность

ГМП выполнять производственную программу, предотвращать травматизм и не

допускать экологических инцидентов. В соответствии с методикой, оценка

рисков должна выполняться в привязке к основным целям деятельности

предприятия. Результаты оценки рисков должны напрямую влиять на

принимаемые управленческие решения.

Методика комплексной оценки объединяет методы сценарного и

факторного анализа рисков, причинно-следственный анализ, методы

имитационного моделирования стохастических величин, расчет индексных
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значений риска, методы ранжирования и приоритизации рисков, позволяющие

выполнять комплексное исследование и оценку потенциального вреда,

связанного с реализацией технико-производственных рисков не только в

привязке к производственной и финансовой деятельности ГМП, но также к

целям предприятия в области охраны труда и экологии.

Нами предложены методические подходы к управлению технико-

производственными рисками ГМП, позволяющие существенно оптимизировать

расходы на управление ТПР за счет применения на практике концепции «риск-

доход» при формировании решений в отношении затрат на управление

рисками. Практическое применение методических подходов позволяет

проводить комплексный анализ рисков, обеспечивать эффективное

распределение средств на управление рисками в рамках портфеля, фокусируясь

на мероприятиях с высокой степенью финансовой отдачи.

В работе доказано, что качественное развитие риск-ориентированной

системы управления предприятием возможно только при осуществлении

надлежащего надзора и регулярной оценки работы системы управления

рисками. Нами предложена многофакторная модель оценки системы

управления рисками для предприятий горно-металлургической отрасли. Данная

модель позволяет проводить всестороннюю комплексную диагностику системы

управления рисками ГМП и учитывает специфику предприятий данной

отрасли, включая повышенное внимание к вопросам выполнения

производственной программы, производственного травматизма и

экологическим аспектам.

Нами предложены критерии оценки системы управления рисками горно-

металлургического предприятия и инструменты проведения комплексной

оценки СУР в виде опросного чек-листа, позволяющего оценить работу СУР

ГМП в разрезе ее основных компонентов и сделать общее заключение о

развитости системы управления рисками ГМП, а также зонах ее дальнейшего

развития.
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Порядок и требования учета рисков в процессе формирования

производственной программы и бизнес-плана горно-металлургического

предприятия отражены в модели эффективного управления технико-

производственными рисками. Применение математического аппарата и

моделирование стохастических величин позволяет с известной степенью

достоверности определять воздействие рисков на выполнение

производственной программы и финансовый результат, принимать риск-

ориентированные решения в процессе производственного и бюджетного

планирования, распределять ресурсы на управление технико-

производственными рисками наиболее оптимальным образом.

В диссертации обоснован авторский подход и концептуальные

требования к формированию риск-ориентированной системы управления ГМП:

1) выделены основные блоки, относящиеся к СУР ГМП;

2) определены требования к интеграции системы управления рисками и

системы управления горно-металлургическим предприятием;

3) определены критерии эффективного взаимодействия между системами

на всех уровнях управления предприятием, в том числе уровень

корпоративного управления, уровень исполнительных органов, уровень

основных функциональных единиц и бизнес-процессов, а также

вспомогательных и поддерживающих процессов.

Нами разработана программа внедрения риск-ориентированной модели

управления предприятием, которая определяет перечень преобразований,

которые предприятию необходимо выполнить для перехода на риск-

ориентированную модель управления деятельностью. Данный результат

достигается за счет интеграции компонентов системы управления рисками во

все значимые аспекты деятельности предприятия и сферы принятия

управленческих решений. Существенная роль в модели отводится требованиям

к функционированию службы риск-менеджмента – подразделения, которое

играет ключевую роль в вопросе внедрения и продвижения риск-

ориентированного подхода в деятельность ГМП.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

(информационное)

Динамика рыночных цен на основные металлы

Источник: составлено автором на основе [164].

Рисунок А.1 – Цена на нержавеющую сталь с индексом 9B/C

Источник: составлено автором на основе [164].

Рисунок А.2 – Цена на никель с индексом LMNIDS03

Волатильность цены на нержавеющую сталь марки 9B/C на Лондонской

бирже за 5 лет варьировалась в диапазоне от 90 до 258 долл/т; на никель с

индексом LMNIDS03 – в диапазоне от 7595 до 21000 долл/т.
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Источник: составлено автором на основе [164].

Рисунок А.3 – Цена на медь с индексом LMCADS03

Источник: составлено автором на основе [164].

Рисунок А.4 – Цена на алюминий с индексом LMAHDS03

Таким образом, волатильность цены на медь с индексом LMCADS03 на

Лондонской бирже за 5 лет варьировалась в диапазоне от 1435 долл/т до 2200

долл/т (была отмечена в сентябре 2012 г.); на алюминий с индексом

LMAHDS03 – в диапазоне от 4331 долл/т до 8380 долл/т.
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 ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(информационное)

Базовые подходы к управлению рисками

в ПАО «ГМК «Норильский никель»

Для эффективного управления рисками в ГМП создана и постоянно

совершенствуется корпоративная система управления рисками. КСУР является

неотъемлемой частью системы корпоративного управления ГМП и

сформирована с учетом требований российского и международного

законодательства, в том числе Кодекса корпоративного управления,

рекомендованного Банком России, а также российских и международных

профессиональных стандартов в области управления рисками, включая

стандарты ИСО 31000 [Менеджмент риска] и COSO ERM [Управление рисками

организаций: интегрированная модель]. Управление рисками в ГМП базируется

на единых принципах и осуществляется во всех сферах деятельности и на всех

уровнях управления, в целях повышения:

 вероятности достижения поставленных целей;

 эффективности распределения ресурсов;

 инвестиционной привлекательности и акционерной стоимости ГМП.

Ответственность за поддержание и развитие корпоративной системы

управления рисками возложена на Вице-президента, руководителя Блока

внутреннего контроля и риск-менеджмента и Службу риск-менеджмента ГМП.

В ГМП расширяется методологическая база в области управления

рисками, осуществляется интеграция системы с ключевыми бизнес-процессами

и функциями. Для развития профессиональных компетенций работников в

ГМП регулярно проводятся обучающие семинары по темам риск-менеджмента.
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В 2018 г. в рамках развития корпоративной системы управления рисками:

 утверждена Политика ГМП в области управления рисками,

выпущено заявление Президента ГМП о его приверженности требованиям

Политики;

 в структурных подразделениях главного офиса ГМП определены и

прошли обучение риск-эксперты – работники, ответственные за координацию

работы по рискам и методологическую поддержку владельцев рисков;

 сформирована отчетность по ключевым рискам ГМП, включающая

в себя перечень рисков, их оценок и мероприятий по управлению данными

рисками. Отчетность по рискам на регулярной основе выносится на

рассмотрение членов правления и комитета совета директоров по аудиту;

 разработан и утвержден Регламент управления рисками

инвестиционного проекта.

Основными направлениями работы, в рамках развития корпоративной

системы управления рисками, являются:

 разработка локальных нормативно-методических документов по

управлению рисками для отдельных направлений бизнеса ГМП с учетом

специфики выполняемых операций;

 интеграция механизмов риск-менеджмента в ключевые бизнес-

процессы ГМП, включая стратегическое и операционное планирование,

инвестиционную деятельность;

 поэтапное внедрение IT-системы и автоматизация процессов риск-

менеджмента в главном офисе и филиалах ГМП;

 дальнейшее развитие количественной оценки рисков, в том числе

разработка модели количественной оценки ключевых рисков ГМП.

В таблице Б.1 представлена информация по основным рискам

предприятий ГК «Норильский никель», выявленным и оцененным в рамках

непрерывного процесса корпоративного управления рисками.
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Таблица Б.1 – Основные риски предприятий ГМК «Норильский никель»

Риск Описание риска

Риск

производствен-

ного травматизма

Несоблюдение работниками установленных правил охраны труда

может являться источником возникновения угроз здоровью и жизни

работников, временной приостановки работ, имущественного ущерба

Ценовой риск Риск падения доходов от продаж в результате снижения цен на металлы

(никель, медь, платина и палладий), в зависимости от состояния и

перспектив развития спроса и предложения на отдельных рынках

металлов, макроэкономических факторов развития мировой экономики,

интереса финансового сообщества в спекулятивных / инвестиционных

сделках на сырьевых рынках

Валютный риск Снижения курса доллара США относительно рубля РФ, в том числе в

случае изменения ситуации в экономике России и изменения политики

ЦБ РФ, может негативно повлиять на финансовые результаты

Компании, получающей большую часть выручки в долларах США и

несущей основные расходы в рублях

Комплаенс-риск Наступление юридической ответственности и/или правовых санкций,

существенного финансового убытка или потеря репутации, наступление

иных неблагоприятных последствий в результате несоблюдения

Компанией действующих нормативных правовых актов, инструкций,

правил, стандартов или кодексов поведения

Технико-

производствен-

ный риск

Технико-производственный риск – возможные события технико-

производственного и природно-естественного характера, которые, в

случае их реализации, могут оказать негативное влияние на

производственную деятельности и выполнение производственной

программы, привести к необходимости проведения ремонтных и

восстановительных работ

Риск, связанный с

изменениями

законодат. и

правопримени-

тельной практики

Риск, связанный с неблагоприятным изменением законодательства и

правоприменительной практики, противоречивостью правовых норм и

наличием пробелов в законодательстве, регулирующем деятельность

Группы «Норильский никель», который может привести к новым

обременениям для Компании

Риск отзыва

сертификатов

соответствия ISO

9001&14001

Сертификаты соответствия требованиям стандартов ISO 9001&14001

могут быть отозваны в случае серьезных нарушений. Отзыв

сертификатов могут отрицательно повлиять на конкурентоспособность

продукции Компании на мировых рынках, регистрацию продукции на

биржах, лояльность клиентов и партнеров

Риск социальной

напряженности в

регионах

присутствия и

обострения соц.-

трудовых

отношений в

коллективах

Рост напряженности в трудовых коллективах и проведение забастовок

отдельными группами сотрудников из-за ухудшения социально-

экономической обстановки в регионах присутствия Компании или

реализации проектов реконструкции производства,

предусматривающих сокращение/оптимизацию численности персонала

Источник: составлено автором по [69].