## **Отзыв члена диссертационного совета**

**Финансового университета Д505.001.102 доктора экономических наук, профессора Мельник Маргариты Викторовны (профиль научной специальности – экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)) на диссертацию и автореферат Теленкова Евгения Евгеньевича на тему: «Формирование риск-ориентированной системы управления горно-металлургическим предприятием», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)**

Для решения задач, поставленных перед базовыми отраслями промышленного производства на ближайшие годы необходима серьезная перестройка организации производственных и управленческих процессов. Это связано с серьезной модернизацией производства, его ориентацией на быстрое освоение новых видов продукции и изменение ее ассортиментного ряда, с существенным изменением наукоемких видов продукции, с изменением организационных структур экономических субъектов, внешних и внутренних хозяйственных связей.

Активное развитие авиастроения, автомобилестроения и других отраслей точного машиностроения ставят весьма сложную задачу перед цветной металлургией, которая является важнейшим поставщиком конструкционных материалов и должна расширять производство специальных сплавов, необходимых для изготовления наукоемких видов продукции.

Освоение новых производств и расширение ассортимента сплавов на предприятиях цветной металлургии требует соответствующего изменения производственных и управленческих процессов по всем стадиям производственного цикла и серьезных преобразований в их организации. В этих условиях управление изменениями становится генеральной задачей и условием повышения эффективности управления, определяет необходимость усиления контроля за рисками, связанными с нарушением

пропорциональности, ритмичности производства, возникновением диспропорций в отдельных и совокупных производственных процессах. Это определяет сущность перестройки системы управления и формирования риск-ориентированного подхода к планированию и управлению в целом. Отмеченное позволяет сделать вывод, что тема исследования, выбранная Теленковым Е.Е. является весьма актуальной и имеет большое практическое значение.

Теленков Е.Е. справедливо отмечает, что вопросам управления рисками в последние годы уделялось большое внимание, появилась новая научная литература, большой шаг вперед в этом направлении сделали крупные хозяйственные структуры, сложились определенные методические регламенты по управлению рисками для организаций различных организационно-правовых форм и специализации. Автор подчеркивает, что в ряде случаев практика опережает позиции научно-методических материалов и делает упор на необходимость изучения опыта предприятий-лидеров в области совершенствования управления, опираясь на который возможно сделать выбор развития управления, адекватный особенностям отрасли и конкретного экономического субъекта.

Следует подчеркнуть, что в работе четко поставлен вопрос и основное внимание сосредоточено на управлении технико-производственными рисками. Это оправдано, во-первых, потому, что они имеют особое значение в горно-металлургических предприятиях, особенно на этапах добычи и первичной переработки руды, во-вторых, с меньшей методической разработкой вопросов управления этими видами рисков, поскольку в основной литературе и методиках глубоко разработан аспект вопросы управления экономическими рисками.

В работе четко сформулирована цель исследования, направленного на формирование системы интегрированного управления на основе управления рисками на всех стадиях, уровнях и по всем функциям управления. Отличительная черта работы состоит в том, что управление рисками

выстроено на основе обратной связи управляемого объекта с управляющей системой, что позволяет сосредоточить внимание управления на совершенствовании производственных процессов, своевременной реакции на их изменения. Это обеспечивает предупреждение непроизводительных затрат, безопасность и непрерывность производственных процессов и, как следствие, снижает общие затраты на всех стадиях производственного цикла как основного конкурентного преимущества предприятий. В результате формируется система рационального сочетания управления рисками от анализа целей, поставленных перед конкретными звеньями производства, и управления, и от контроля специфических технико-производственных рисков, связанных с меняющимися условиями первичных производственных процессов, к общим задачам управления.

В работе четко определены основные позиции построения комплексной системы риск-ориентированного управления:

- раскрыта специфика и предложен классификатор рисков, ориентированный на парадигму устойчивого развития предприятий;

- предложен методический инструментарий управления технико-производственными рисками в основных и вспомогательных процессах, в основу которого положена концепция «риск – доход», позволяющая оптимизировать расходы на предупреждение рисков и минимизацию потерь от них;

- обоснованы методические подходы к рациональному распределению средств по управлению рисками на разных уровнях управления;

- разработаны методы оценки технико-производственных рисков и определен порядок их использования и связь с методами управления, что позволяет обеспечить вовлеченность в управление рисками широкого круга работников предприятия;

- разработана программа формирования риск-ориентированной системы управления и ее реализация на разных стадиях производственного процесса с учетом особенностей принимаемых управленческих решений

линейными руководителями и в функциональных подразделениях управления.

Следовательно, в диссертационной работе Теленкова Е.Е. органически сочетается разработка методологии управления технико-производственными рисками за счет сочетания управления производственными и управленческими процессами и практические рекомендации по построению и запуску модели риск-ориентированного управления на всех стадиях производственного цикла. Это определяет научную новизну и практическую значимость проведенного исследования.

Отмечая актуальность, значение темы для развития методологии и совершенствования практики управления в крупных экономических субъектах реального сектора экономики, считаю необходимым обратить внимание автора на ряд положений, которые нуждаются в более полной аргументации и уточнении.

1. Автору следовало бы более четко показать связь риск-ориентированной системы управления с решением задач устойчивого развития организации, подчеркнув, что технико-производственные риски в горно-металлургических мероприятиях прямо отражают экологическую и социальную устойчивость организации.

2. Целесообразно шире раскрыть роль контрольной функции в системе риск-ориентированного управления, т.к. именно ее реализация своевременно позволяет получить информацию об изменениях в процессах производства (обратную связь с управляемым объектом).

3. В риск-ориентированной системе управления наряду с вертикальными связями, которые представлены в работах достаточно широко, не меньшее значение имеют связи между функциональными подразделениями управления. К сожалению, этот вопрос освещен в работе совершенно не достаточно.

Отмеченные положения не меняют общего вывода о новизне методических предложений и практической значимости рекомендаций исследования, а лишь связаны с расширением его направлений.

Обоснованность теоретических положений и выводов диссертации «Формирование риск-ориентированной системы управления горно-металлургическим предприятием» подтверждена сопоставимостью авторских данных и данных, полученных ранее по рассматриваемой тематике зарубежными и отечественными исследователями, использованием в основе авторских идей данных и фактов, полученных при обследовании крупных горно-металлургических предприятий, обобщением передового опыта зарубежных и отечественных организаций, результатов статистических исследований и социологических опросов.

Обоснованность практических выводов и рекомендаций, представленных в диссертации «Формирование риск-ориентированной системы управления горно-металлургическим предприятием» подтверждена использованием современных адекватных изучаемым явлениям методик сбора и обработки исходной информации.

Достоверность результатов, полученных Теленковым Е.Е. обусловлена использованием при их получении международных и отечественных стандартов и нормативных актов в области управления рисками, публикаций полученных результатов в научных статьях и их апробацией на научных конференциях, практическим применением рекомендаций в крупных экономических субъектах.

Результаты диссертации Теленкова Е.Е. обсуждены и получили поддержку на международных научно-практических конференциях и на заседании Аналитического центра при Правительстве Российской Федерации по теме: «Обмен лучшими практиками внедрения риск-ориентированного подхода и оценки эффективности и результативности контрольно-надзорной деятельности» (17.03.2016 г.).

Материалы исследования Теленкова Е.Е. легли в основу разработки ряда стандартов риск-менеджмента (стандарты Российской Федерации ГОСТ Р 58969 – 2020 г. – менеджмент риска; ГОСТ Р 58771 – 2019 г. – менеджмент риска, технология оценки риска).

Выводы и основные положения диссертации используются в практической работе Службы риск-менеджмента ПАО «ГМК «Норильский никель» и способствуют повышению эффективности деятельности организации. Разработанные в диссертации методы внедрены в практическую деятельность ГМК на разных уровнях управления, в частности применяются методики комплексной оценки и управления технико-производственными рисками, модель интегрированной системы управления рисками, комплексная модель риск-ориентированной системы управления комбинатом.

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Теленкова Е.Е. в приращение научных знаний, которые выражаются:

- в самостоятельном планировании целей, задач, формулировании темы, предмета исследования;
- в непосредственном участии автора диссертации в анализе и обобщении информации по теме исследования в доступном научном обороте, отборе эмпирических данных по отчетности горно-металлургических комбинатов России, их статистической обработки, апробации результатов диссертации;
- в личной подготовке основных публикаций по выполненной работе и выступлений с докладами на научных конференциях.

Все материалы и отдельные результаты, заимствованные Теленковым Е.Е. из чужих работ оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источников заимствования.

Основные научные результаты диссертации опубликованы в 7 работах общим объемом 15,95 п.л. (авторский объем – 15,25 п.л.), из них 6 работ общим объемом 4,85 п.л. (авторский объем 4,15 п.л.) опубликованы в

рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Соискатель ученой степени Теленков Евгений Евгеньевич в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показал себя как сформировавшийся исследователь, способный к самостоятельной научной деятельности:

- проявил системные теоретические знания по научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность);

- в полной мере овладел концептуальными основами и методологией научного познания;

- продемонстрировал достаточное умение аргументированно доказывать собственную точку зрения на научные проблемы в области совершенствования управления экономическими субъектами;

- овладев специальными знаниями, умениями и навыками по вопросам применения методов и приемов управления, доказал наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности и решению новых научных задач экономической отрасли науки.

Исходя из изложенного, считаю, что представленная к защите диссертация Теленкова Е.Е. на тему: «Формирование риск-ориентированной системы управления горно-металлургическим предприятием» соответствует заявленной научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность), содержит научные положения, имеющие научную новизну, и практические значимые рекомендации и может быть допущена к защите.

Доктор экономических наук, профессор
Мельник Маргарита Викторовна 02.02.2021.
а
а
г.